
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 053/2024 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear para compor a COMISSÃO DE CONTABILIDADE E 

TRIBUTAÇÃO PARA O MERCADO FINANCEIRO DO CRCCE os seguintes membros:  

 

MARCILIO NASCIMENTO DE FARIAS - Presidente 

ALLYF JANSEN OLIVEIRA RODRIGUES VAN DER ROOS 

HUDSON ALMEIDA MENDES 

JOSÉ FERREIRA CHAGAS 

LARISSA PAES FERNANDES 

FRANCISCO PINHEIRO MOREIRA JUNIOR – Vice-Presidente 

JEFERSON PINHO DO AMARAL 

ISMÁLYA GOMES LOIOLA 

FRANCISCO JONAS ROCHA SILVA  

DAVID MELO RIBEIRO 

ELNI DE SOUZA VELOSO 

FRANCISCA ROSITA LIMA VERDE DE LAVOR FRANCO  

 

Art. 2º - A Comissão, ora nomeada, terá por objetivo realizar estudos, 

pesquisas e análises relacionados à atuação do profissional contábil junto às pessoas 

físicas e jurídicas que exercem atividades no mercado financeiro e de investimentos, 

emitindo pareceres, realizando eventos e produzindo material técnico com propósito de 

difundir a atuação dos profissionais nesse segmento. 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Fortaleza(CE), 05 de fevereiro de 2024. 

 

 

FELLIPE MATOS GUERRA  

PRESIDENTE 


